SENADO FEDERAL

GABIENTE DO SENADOR CIRO NOGUEIRA

REQUERIMENTO DE Nº XX  DE 2021 – CPI DA COVID

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, §§ 2º, II, e 3º da Constituição Federal, e dos

arts. 93, II, e 148 do Regimento Interno do Senado Federal, que seja convidada a Sra.

Dra. Nise Hitomi Yamaguchi, doutora em pneumologia, mestre em alergia e imunologia,

especializada em oncologia clínica, diretora no Instituto Avanços em Medicina, e médica

do Hospital Israelita Albert Einstein, para debater acerca dos tratamentos médicos

utilizados no combate à COVID-19.

JUSTIFICAÇÃO

A Dra. Nise Hitomi Yamaguchi dispõe de vasto conhecimento acadêmico e

especialização nas áreas da medicina afetas ao tratamento da COVID-19. Graduada pela

Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo em 1982, completou a Residência

em Clínica Médica e Imunologia e Alergia no Hospital das Clínicas da FMUSP em 1988.

Sua Tese de Mestrado, defendida na Disciplina de Imunologia do HCFMUSP, em 1993,

é resultado do período de estudos na Alemanha e Suíça, onde aprendeu aspectos da

Imunologia de Tumores. Em 2002, concluiu seu Doutorado na Disciplina de Pneumologia

do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina da USP. Além de irrepreens íve l

formação acadêmica, o histórico profissional da convidada reforça sua credibilidade e

competência para o debate, eis que compõe o corpo clínico do Hospital Israelita Albert

Einstein, em São Paulo, e é diretora no Instituto Avanços em Medicina.

Desta forma, considerando que esta CPI tem como finalidade investigar as

ações e omissões do Governo Federal e o uso do dinheiro federal pelos Estados e

Municípios no enfrentamento da pandemia da COVID-19, para auxiliar seus trabalhos,

entendo como fundamental a presença do especialista indicado neste requerimento, razão

pela qual solicito aos nobres parlamentares o apoio para sua aprovação.

Sala da comissão. 21 de abril de 2021.

SENADOR CIRO NOGUEIRA
                     (PP-PI)

S
F

/
2

1
7

6
4

.
5

7
4

1
6

-
7

7

00146/2021
CPIPANDEMIA